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 Obec  ako účtovná jednotka verejnej správy v zmysle platných právnych predpisov je 

povinná vykonať konsolidovanú účtovnú zavierku ako konsolidujúca účtovna jednotka verejnej 

správy.  

Konsolidovanými jednotkami je obec Dolné Vestenice a ňou zriadené a založené organizácie :   

rozpočtová organizácia – Základná škola s materskou školou 

 

 

1. ÚVOD –  ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA A INFORMÁCIA O VÝVOJI 

ÚČTOVNEJ JEDNOTKY,  

 

Obec  Dolné Vestenice je v zmysle zákona č. 369/1990 Zb.o obecnom zriadení, 

samostatný územný celok samosprávy a správny celok SR, združuje osoby, ktoré na jeho území 

majú trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Jej základnou úlohou pri 

výkone  samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.  

Obec hospodári s jej zverenými prostriedkami v zmysle platných právnych predpisov, rozpočet 

sa vypracováva a schvaľuje v zmysle zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových parvidlách 

verejnej správy a zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v znení noviel a doplnkov. 

 

Obec Dolné Vestenice v roku 2013 plnila úlohy v súlade so zákonom číslo 369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnení. 

 

1.1.Geografické údaje  

 

Obec sa rozkladá v oblasti Fatransko – tatranskej v Západných Karpatoch, na rozhraní časti 

Nitrické vrchy, Vestenická brázda a Drieňov. Rozloha obce je 1.383,6 hektárov a nachádza sa 

v nadmorskej výške 224 m.n.m. v okrese Prievidza. Je hraničnou obcou medzi okresmi 

Prievidza, Partizánske a Bánovce nad Bebravou. Kataster obce susedí s okolitými obcami – 

Horné Vestenice, Nitrica, Nitrianske Sučany,  Hradište, Latkovce a Uhrovec.  

 

1.2. História a symboly obce  

 

Obec vznikla asi v polovici 11.storočia a patrila Nitrianskemu biskupstvu. Prvá listinná 

zmienka o obci je z roku 1349 pod menom Weshenicz Inferior. V 15. str. vznikla organizovaná 

obecná správa s vlastnou kancelárskou činnosťou a obecným symbolom. Obyvatelia sa zaoberali 

prevažne ovocinárstvom, raritou bolo pestovanie šafránu a chytanie vtáctva. 

Erb obce je sv. Jakub – je modrý štít, v ktorom na pažiti stojí pútnik v dlhom odeve a plášti, 

v ruke s palicou s priviazanou tekvicou. Prvý krát bola pečať s týmto vyobrazením použitá 

v druhej polovici 18 storočia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Priemyselná výroba sa datuje od roku 1892, kedy začala v obci výroba palíc a rúčok do 

dáždnikov.  Zavedenie gumárenskej výroby sa datuje od roku 1952, kedy v obci založila firma 
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MATADOR n.p. Bratislava odlúčený cech. V roku 1959 bol rozhodnutím ministra chemického 

priemyslu zriadený samostatný výrobný cech Dolné Vestenice – Gumárne 1. Mája. Ako 

napredovala a rozvíjala sa fabrika v nasledujúcich rokoch, tak sa rozvíjala aj samotná obec.  

Obdobie Slovenského národného povstania je tiež významný medzník v dejinách obce. Bol 

tu sformovaný partizánsky oddiel Dolné Vestenice, ktorý patril pod partizánsku brigádu Jána 

Žižku pod vedením plk. Teodora Polu a operoval v horách medzi Bánovcami nad Bebravou, 

Uhrovcom a Novákmi. 

V roku 1949 bolo v obci založené Jednotné roľnícke družstvo, ktoré v obci fungovalo do 

jeho zániku v roku 2003. Najväčší rozvoj a prosperitu zaznamenalo v 80. a  90 rokoch minulého 

storočia. 

 

1.3. Demografia obce  

 

 K 31.12.2013 mala obec 2 528 obyvateľov. Oproti roku 2012 bol zaznamenaný pokles 

o 22 obyvateľov, ktorý nastal prirodzeným vývojom – úmrtie a odsťahovanie.  

Obyvatelia obce sú slovenskej národnosti  a kresťanského vierovyznania. 

 

1.4. Významné osobnosti obce  

 

 Jednou z najvýznamnejších osobností obce je profesor Jozef M. Kirschbaum. Po skončení 

druhej svetovej vojny žil v Kanade, kde aj zomrel. Bol významným organizátorom slovenského 

krajanského života a podpredsedom Slovenského kongresu Slovákov. Okrem toho bol lektorom 

a profesorom na univerzite v Montreale, Toronte a Ottawe. 

Ďalšie významné osobnosti obce sú z radov občanov, ktorí sa zapojili do diania v SNP a to 

hlavne Jozef Malík a Ladislav Môcik. 

 

1.5. Ekonomické údaje – hospodárstvo v obci  

 

V obci sa nachádzajú tri veľké podnikateľské subjekty – Vegum a.s., Contitech Vibration 

Control s.r.o. a Saargummi s.r.o., zaoberajúce sa gumárenskou výrobou, ktoré zamestnávajú 

približne 1.500 zamestnancov, prevažne z obce a okolia. Okrem toho v obci je mnoho ďalších, 

menších a malých firiem, živnostníkov a široká sieť obchodov. 

Obec sa dlhodobo zaraďuje medzi najväčšie a najrozvinutejšie v prievidzskom okrese. 

 

1.6. Zdravotníctvo v obci  

 

V obci sú tri zdravotnícke  zariadenia, v ktorých poskytujú občanom zdravotnú službu 

dvaja lekári pre dospelých, jedna detská lekárka, dvaja zubní lekári. V tomto roku v  obci bola 

otvorená očná ambulancia spolu očnou optikou súkromnou firmou Wagnermed Bánovce nad 

Bebravou. Okrem toho je v obci otvorená pobočka súkromnej lekárne Pharmako s.r.o. Nováky.   

 

1.7. Výchova a vzdelávanie v obci  

 

Obec je v súčasnosti zriaďovateľom základnej školy s materskou školou s právnou 

subjektivitou. Chod základnej školy s materskou školou je financovaný z prenesených 

kompetencií z rozpočtu MŠ SR a originálnych kompetencií z rozpočtu obce. K 15.9.2013 bol 

skutočný počet detí nasledovný : základná škola – 244 detí 

         Materská škola – 66 detí 
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1.8. Organizačná štruktúra obce  

 

K 31.12.2013 mala obec 17 zamestnancov na TPP, z toho boli 2 riadiaci pracovníci.  

Okrem toho obec uzatvorila dohody o vykonaní práce.  

Základná škola s materskou školou mala 41 pracovníkov na TPP, z toho3 riadiaci pracovníci. 

  

Orgánmi obce sú :  

a) obecné zastupiteľstvo,  

b) starosta obce (ďalej len "starosta"). 

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z poslancov zvolených v priamych 

voľbách obyvateľmi obce na štyri roky, v obci Dolné Vestenice ho tvoria deviati poslanci. 

Predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce je starosta.  

 

Organizačnú štruktúru obce tvorí: 

      A. obecné zastupiteľstvo a starosta obce 

B. zamestnanci obce priamo poverení starostom obce k plneniu úloh vyplývajúcich z ich 

pracovných náplní. 

 

Starosta obce: Ing. Michal Jedinák 

Zástupca starostu obce : Ing. Kvetoslava Šimorová 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Margita Šiariková 

Riaditeľ Základnej školy s materskou školou : Mgr. Vladimír Dufek 

 

Konsolidovaný celok tvoria:  

-  Obec Dolné Vestenice, Záhumenská 154/74, 972 23 Dolné Vestenice 

-  Rozpočtové organizácie obce: Základná škola s materskou školou Ľ. Štúra 71/1, 972 23  Dolné 

Vestenice  

         

    

2. ROZPOČET  OBCE   PRE  ROK 2013 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2013, ktorý bol 

zostavený ako prebytkový. Rozpočet obce a rozpočtovej organizácie bol schválený obecným 

zastupiteľstvom dňa 14.12.2012  uznesením č.157/2012 bez pripomienok. 

V priebehu roka 2013 sa  rozpočet upravoval 10 krát, a to na základe  poskytnutých transferov zo 

štátneho rozpočtu (na školstvo) poskytnutých dotácii, rozpočtovania kapitálových  a bežných 

výdavkov pri realizácii bytovej výstavby, z dôvodu rozpočtovania finančných operácií.  

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 15.3.2013 uznesením č. 14/2013 

- druhá zmena schválená dňa 24.5.2013 uznesením č. 56/2013 

- tretia zmena  schválená dňa 27.6.2013 uznesením č. 71/2013 

- štvrtá zmena  schválená dňa 30.6.2013 uznesením č. 23/2011 (právomoc starostu obce) 

- piata zmena  schválená dňa 31.7.2013 uznesením č. 23/2011 (právomoc starostu obce) 

- šiesta zmena  schválená dňa 30.8.2013 uznesením č. 23/2011 (právomoc starostu obce) 

- siedma zmena  schválená dňa 30.9.2013 uznesením č. 23/2011 (právomoc starostu obce) 

- ôsma  zmena  schválená dňa 15.11.2013 uznesením č. 120/2013 

- deviata  zmena  schválená dňa 30.12.2013 uznesením č. 168/2013 

- desiata zmena  schválená dňa 31.12.2013 uznesením č. 23/2011a 86/2013 (právomoc 

starostu obce) 

     Rozpočet obce – schválený a následne upravený k 31.12.2013  v eurách :   
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Bežný rozpočet 
 schválený  upravený 

Bežné príjmy obce 1 341 674 1 515 182 

Vlastné príjmy ZŠ 12 000 21 137 

Bežné výdavky obce 599 542 627 700 

Bežné výdavky ZŠ 590 500 627 153 

Rozdiel + 163 632 + 281 459  

       

 

      Kapitálový rozpočet 
 schválený upravený 

Kapitálové príjmy 218 570 375 057 

Kapitálové výdavky 382 014 392 808 

Rozdiel - 163 444 -17 751 

      

      Finančné operácie 
 schválený upravený 

Príjmové finančné operácie 151 000 217 271 

Výdavkové finančné operácie 113 404 116 724 

rozdiel + 37 596 + 100 547 

 

 

2.1. Plnenie príjmov rozpočtu obce :  

 

  PRÍJMOVÁ  ČASŤ ROZPOČTU  rok 2013 

po 10. úprave 

rozpočtu 

skutočnosť k 

31.12.2013 

plnenie v 

% 

CELKOM 1 723 244 2 128 640 2 129 373,14 100,03 

Rozpočet obce  1 711 244 2 107 510 2 108 235,63 100,03 

z toho - bežný rozpočet 1 341 674 1 515 182 1 518 599,60 100,23 

             kapitálový rozpočet 218 570 375 057 375 053,05 100,00 

             príjmové finančné operácie 151 000 217 271 214 582,98 98,76 

Vlastné príjmy Základnej školy 12 000 21 130 21 137,51 100,04 

 

Z toho :  

Bežné príjmy         
Daňové príjmy - daň z príjmu, daň z majetku 693 000 752 500 759 549,30 100,94 

Daňové príjmy - za špecifické služby 51 270 53 370 53 489,82 100,22 

Nedaňové príjmy - príjmy z vlastníctva majetku 114 610 122 515 118 512,76 96,73 

Nedaňové príjmy - administratívne poplatky, platby 

za služby  61 004 119 759 119 896,13 100,11 

Nedaňové príjmy - iné   4 590 28 591 28 704,60 100,40 

Bežné tuzemské granty a transfery  417 200 438 447 438 446,99 100,00 

 Kapitálové  príjmy   

  218 570 375 057 375 053,05 100,00 

 Príjmové finančné operácie  

 151 000 217 271 214 582,98 98,76 
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2.2 . Čerpanie výdavkov rozpočtu obce :  

 

 VÝDAVKOVÁ  ČASŤ ROZPOČTU  rok 2013 

po 10.úprave 

rozpočtu  

skutočnosť k 

31.12.2013 

plnenie v 

% 

CELKOM  1 685 460 1 764 385 1 760 327,72 99,77 

Rozpočet obce  1 094 960 1 137 232 1 133 174,31 99,64 

Z toho - bežný rozpočet  obce  599 542 627 700 623 762,55 99,37 

             kapitálový rozpočet 382 014 392 808 392 731,54 99,98 

            výdavkové finančné operácie 113 404 116 724 116 680,22 99,96 

Bežný rozpočet Základnej školy s MŠ 590 500 627 153 627 153,41 100,00 

 - prenesené 411 000 438 523 438 515,90 100,00 

 - originálne  167 500 167 500 167 500,00 100,00 

 - vlastné príjmy 12 000 21 130 21 137,51 100,04 

 

 

 

Čerpanie po programoch :  

 

PROGRAM  1:PLÁNOVANIE ,MANAŽENT A KONTROLA OBCE 

spolu za program  289 946 321 551 320 278,39 99,60 

01.1.1.6.      SAMOSPRÁVNA ČINNOSŤ OBCE – 
spolu 203 946 237 431 236 230,19 99,49 

01.1.1.6. – bežné výdavky  195 146 203 789 202 584,09 99,41 

01.1.1.6. – kapitálové výdavky 8 800 33 642 33 646,10 28,83 

01.6.0.  VOĽBY   0 1 300 1 300,62 100,05 

01.7.0.   ÚVERY  splátky úrokov z úverov 35 500 30 200 30 115,26 99,72 

01.7.0.  ÚVERY Výdavkové finančné operácie  50 500 52 620 52 632,32 100,02 

PROGRAM 2: SLUŽBY  OBČANOM 

spolu za program  12 415 10 109 10 022,17 99,14 

01.3.3. MATRIČNÁ  ČINNOSŤ 2 780 2 818 2 817,55 99,98 

05.6.0.  OCHRANA  ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 2 000 1 290 1 278,84 99,13 

07. 2.1.1.   ZDRAVOTNÍCTVO 4 165 2 925 2 923,10 99,94 

08.3.0.    OBECNÝ   ROZHLAS 100 500 482,00 96,40 

08. 4.0.  DOM   SMÚTKU  A CINTORÍN 3 370 2 576 2 520,68 97,85 

PROGRAM  3: BEZPEČNOSŤ A PORIADOK V OBCI 

spolu za program  16 862 21 714 21 370,15 98,42 

02.2.0.  CIVILNÁ OCHRANA  100 680 600,00 88,24 

03.2.0   POŽIARNA  OCHRANA  3 077 227 201,78 88,89 

03.6.0. VEREJNÝ PORIADOK – bežné výdavky  2 000 1 100 972,10 88,37 

03.6.0. – kapitálové výdavky 0,00 3 932 3 931,08 99,98 

06.4.0.  VEREJNÉ  OSVETLENIE    11 685 15 775 15 665,19 99,30 

PROGRAM 4 : ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO 

spolu za program  98 641 97 926 97 188,27 99,25 

05.1.0. NAKLADANIE S ODPADOM A ODPAD. 

HOSPODÁRSTVO 52 210 51 555 51 039,57 99,00 

05.2.0.     VEREJNÁ KANALIZÁCIA   a ČOV  46 431 46 371 46 148,70 99,52 



 8 

PROGRAM 5: KOMUNIKÁCIE 

spolu za program  5 000 4 794 4 699,45 98,03 

04.5.1.3.     ÚDRŽBA CIEST A MIESTNYCH 

KOMUNIKÁCIÍ 5 000 4 794 4 699,45 98,03 

PROGRAM 6: VZDELÁVANIE 

spolu za program  595 015 631 948 631 821,06 99,98 

09.1.2.1.  ZÁKLADNÁ ŠKOLA,  ŠKD ,  ŠJ pri ZŠ  423 000 459 653 459 653,41 100,00 

09.1.2.1. Finančné prostriedky na originálne 
kompetencie ZŠ  167 500 167 500 167 500,00 

09.1.2.1.  PRÍSPEVOK  A  ÚHRADY  z rozpočtu 

obce  4 515 4 795 4 667,65 97,34 

09.1.1.1. – bežné výdavky  z rozpočtu obce     470 465,76   

09.1.2.1 . – kapitálové výdavky 3 744 3 404 3 328,00 97,77 

PROGRAM 7: ŠPORT 

spolu za program 25 650 34 661 34 663,40 100,01 

08. 1.0.  ŠPORTOVÁ  ČINNOSŤ V OBCI      

08.1.0. – bežné výdavky 25 450 24 940 24 926,61 99,95 

08.1.0. – kapitálové výdavky 0 9 521 9 531,98 100,12 

09.5.0.2.   CVČ - 3. pavilón MŠ  200 200 204,81 102,41 

PROGRAM 8: KULTÚRA  

spolu za program  18 247 19 480 19 289,66 99,02 

08.2.0.5.  KNIŽNICA 6 085 7 260 7 198,55 99,15 

08.2.0.8.  NÁRODNOSTTNÁ KULTÚRA - 

SKANZEM 0 2 067 2 057,38 99,53 

08.2.0.9.   KULTÚRA   V  OBCI 12 162 10 153 10 033,73 98,83 

PROGRAM 9 : SOCIÁLNE SLUŽBY  

spolu za program 12 822 16 957 16 870,78 99,49 

10 2.0.1.   KLUB  DôCHODCOV  5 712 11 322 11 287,41 99,69 

10.2.0.2. OPATROVATEĽKY  A SENIORI V OBCI  7 110 5 635 5 583,37 99,08 

PROGRAM 10 :  HOSPODÁRSKA SPRÁVA , OPRAVA A ÚDRŽBA  MAJETKU  OBCE 

spolu za program  146 417 130 541 129 879,53 99,49 

06.2.0.   TECHNICKÝ ÚSEK 146 417 130 541 129 879,53 99,49 

06.2.0. – bežné výdavky  146 417 126 322 125 660,13 99,48 

06.2.0.  – kapitálové výdavky 0 4 219 4 219,40 100,01 

PROGRAM 11: BYTOVÁ VYBAVENOSŤ  V OBCI 

spolu za program  464 445 474 704 474 244,86 99,90 

06.1.0.  VÝSTAVA   - 16  B.J.          

06.1.0. – bežné výdavky  23 020 34 080 33 876,93 99,40 

06.1.0. – kapitálové výdavky  369 470 338 090 338 074,98 100,00 

06.1.0. Výdavkové finančné operácie  62 904 64 104 64 047,90 99,91 

06.6.0.   NÁJOMNÝ  DOM  - 40 B.J.  9 051 38 430 38 245,05 99,52 
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2.3.  Výsledok hospodárenia obce  

 

Hospodárenie obce 
Skutočnosť k 31.12.2013 
 

Bežné  príjmy spolu 1,539.737,11 

z toho : bežné príjmy obce  1,518.599,60 

             bežné príjmy RO 21.137,51 

Bežné výdavky spolu 1,250.915,96 

z toho : bežné výdavky  obce  623.762,55 

             bežné výdavky  RO 627.153,41 

Bežný rozpočet +288.821,15 

Kapitálové  príjmy spolu 375.053,05 

z toho : kapitálové  príjmy obce  375.053,05 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 392.731,54 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  392.731,54 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -17.678,49 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +271.142,66 

Vylúčenie z prebytku  121.688,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +149.454,66 

Príjmy z finančných operácií 214.582,98 

Výdavky z finančných operácií 116.680,22 

Rozdiel finančných operácií +97.902,76 

Príjmy spolu   2,129.373,14 

VÝDAVKY SPOLU 1,760.327,72 

Hospodárenie obce  369.045,42 

Vylúčenie z prebytku 121.688,00 

Upravené hospodárenie obce + 247.357,42 

 

 Prebytok hospodárenia z rozpočtového hospodárenia z bežného a kapitálového rozpočtu 

zistený podľa ustanovení § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.  je vo výške                       

+ 271.142,66 €.  

     V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylúčili nasledujúce nevyčerpané účelovo určené finančné 

prostriedky  a  transfery: 

- Nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky na prenesený výkon 

štátnej správy v oblasti školstva, poskytnuté v rámci dohodovacieho konania v roku 2013,  

v celkovej výške 8.340 € 

- Nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky 

z Ministerstva školstva na odstránenie havarijného stavu telocvične – rekonštrukcia 

a modernizácia,  poskytnuté v roku 2013 vo výške 100.000 € 

- Nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa § 18 ods.2 zákona 

č.442/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. za rok 2013 

v celkovej sume 13.348 €. 
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 Výsledok hospodárenia obce zistený podľa ustanovení § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona 

č.583/2004 Z.z. v z.n.p.  z rozpočtového hospodárenia z bežného a kapitálového rozpočtu za rok 

2013 po vylúčení nevyčerpaných účelovo určených  finančných prostriedkov  je  prebytok  vo 

výške + 149.454,66 € a použije sa na tvorbu rezervného fondu.  

Zostatok z finančných operácii bol v roku 2013 v sume  +97.902,76 € a bol spôsobený prijatým 

dlhodobým bankovým úverom (ŠFRB) a použitím rezervného fondu z minulých rokov na 

kapitálové výdavky.  Podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona 583/2004 Z.z.  o rozpočtových pravidlách 

v z.n.p.,  zostatok finančných operácii z roku 2013 sa stáva zdrojom rezervného fondu, ktorý 

obec tvorí.  

 

 

3. VÝSLEDOK  HOSPODÁRENIA za rok 2013 

 

Pre obec je dôležité konečné rozdelenie výsledku hospodárenia vychádzajúceho z finančného 

hospodárenia rozpočtu obce ako rozdiel medzi príjmami a výdavkami.  

Obec Dolné Vestenice vypracovala záverečný účet obce  v zmysle § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, ktorý  schválilo  obecné zastupiteľstvo dňa 

30.5.2014  uznesením č. 81/2014 

 

3.1. Za materskú účtovnú jednotku – obec  

 

 Hospodársky výsledok zistený z výkazu ziskov a strát je rozdiel medzi nákladmi a výnosmi 

obce. 

Náklady za obec predstavujú sumu 1,092.791,40  €, výnosy predstavujú 1,275.979,47 €.  Splatná 

daň z príjmov bola 34,61 €. Výsledok hospodárenia za rok 2013 je zisk vo výške + 183.188,07 €, 

ktorý je potrebné k 30.6.2014 zúčtovať s výsledkom hospodárenia minulých rokov – účtom 428.  

V zmysle zákona  431/2002 Z.z. o účtovníctve sa prevádza výsledok hospodárenia v schvaľovaní 

na účet 428 – výsledok hospodárenia  minulých  rokov vo výške + 183.188,07 €. 

 

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Náklady 1 061 795,70 1 092 791,40 1 074 050 

50 – Spotrebované nákupy 133 966,26 98 007,70 90 000 

51 – Služby 117 161,74 105 127,39 110 000 

52 – Osobné náklady 369 650,59 256 213,15 250 000 

53 – Služby 9 268,83 6 693,87 6 000 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
34 933,44 28 585,89 28 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

172 668,57 234 446,33 230 000 

56 – Finančné náklady 55 338,34 61 880,32 60 000 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 110,00 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
168 807,93 301 726,75 300 000 

59 – Dane z príjmov 12,98 34,61 50 
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Výnosy 1 160 165,32 1 275 979,47 1 122 000 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 9 314,77 1 823,65 2 000 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 
služieb 

0,00 0,00 0 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 

poplatkov 
858 849,36 893 689,38 800 000 

64 – Ostatné výnosy 121 678,41 193 230,71 150 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

19 832,13 21 439,16 15 000 

66 – Finančné výnosy 1 184,37 19 143,71 5 000 

67 – Mimoriadne výnosy 131,50 219,76 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 
149 174,78 146 433,10 150 000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
+98 356,64 +183 153,46 + 47 950 

 

V roku 2013 mala obec náklady oproti roku 2012 vyššie o sumu 30.995,70 €. Najvýznamnejší 

pohyb, nárast alebo pokles, bol na nasledovných  nákladových účtoch : 

 - náklady na odpisy, tvorbu rezerv a opravných položiek , ktoré boli o +61.777,76 €, z dôvodu 

zaradenia novonadobudnutého majetku 

 - náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov, ktoré boli vyššie o +132.918,82 €  

 - výrazný pokles bol osobných nákladov, ktorý bol  -113.437,44 €, z dôvodu poklesu 

zamestnancov obce 

 - taktiež boli nižšie spotrebované nákupy a to o sumu -35 958,56 € 

 - taktiež boli nižšie prevádzkové náklady a to o -6.347,55 €. 

 

Výnosy obce boli  v roku 2013 vyššie o sumu + 115.814,15 €. Výrazný pohyb, nárast alebo 

pokles bol na nasledujúcich výnosových účtoch :  

 - daňové a colné výnosy boli vyššie o +34.840,02 € 

 - ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti boli vyššie o +71.552,30 €, z dôvodu prenájmu nových 

bytových domov 

 - finančné výnosy boli vyššie o sumu +17.959,34 € 

 - výnosy z kapitálových transferov boli vyššie o sumu +29.801,39 €, z dôvodu zaradenia 

majetku obstaraného z prostriedkov štátneho rozpočtu – dotácií . 

  

3.2. Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Náklady 1 505 518,48 1 603 838,95 1 574 050 

50 – Spotrebované nákupy 219 970,53 235 036,40 230 000 

51 – Služby 144 175,26 133 792,04 130 000 

52 – Osobné náklady 771 463,26 755 667,32 750 000 

53 – Služby 9 268,23 6 693,87 6 000 
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54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
34 933,44 28 585,89 28 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 
253 715,03 348 203,83 340 000 

56 – Finančné náklady 55 338,34 62 297,36 60 000 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 110,00 0 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
16 653,66 33 452,24 30 000 

59 – Dane z príjmov 12,98 34,61 50 

Výnosy 1 603 005,99 1 754 233,12 1 662 000 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 48 929,75 44 109,83 40 000 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných 

služieb 
0,00 0,00 0 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 0 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

872 198,14 905 611,91 900 000 

64 – Ostatné výnosy 122 340,21 193 930,71 150 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 
37 724,02 21 439,16 15 000 

66 – Finančné výnosy 1 198,48 25 102,86 7 000 

67 – Mimoriadne výnosy 131,50 219,76 0 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

520 483,89 563 818,89 550 000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
+97 474,53 +150 394,17 +87 950 

 

Hospodársky výsledok zistený z konsolidovaného výkazu ziskov a strát je zisk vo výške + 

150.394,17 €. Oproti roku 2012 je vyšší o sumu +52.919,64 €. Je tvorený zo zisku materskej 

účtovnej jednotky – obce vo výške +183.188,07 e a zo straty podriadenej účtovnej jednotky – 

základnej školy s materskou školou vo výške -32.793,90 €. 

Náklady za konsolidovaný celok boli vyššie o sumu +98.320,47 € a to hlavne nákladový účet 55 

– odpisy, rezervy a opravné položky a náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov, ktoré 

boli vyššie v obci. 

Výnosy za konsolidovaný celok boli vyššie o sumu +151.227,13 € a vyššie boli z dôvodu vyšších 

výnosov v obci a to hlavne daňových a colných výnosov, ostatných výnosov z prevádzkovej 

činnosti a finančných výnosov.  

 

 

4.  BILANCIA AKTÍV A PASÍV za rok 2013  

 

Majetok konsolidovaného celku tvoria nehnuteľné veci a hnuteľné veci vrátane 

finančných prostriedkov, ako aj pohľadávky a iné majetkové práva, ktoré sú vo vlastníctve obce 

a rozpočtovej organizácie (základnej školy s materskou školou) podľa zákona číslo 138/1991 

O majetku obcí v znení neskorších zmien a doplnení. Taktiež tie, ktoré nadobudne obec 
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a základná škola do vlastníctva prechodom z majetku Slovenskej republiky na základe tohto 

zákona alebo osobitného predpisu, alebo aj vlastnou činnosťou. 

Aktívami sa rozumejú  ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, od 

ktorých sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických úžitkov, aktíva tvoria 

majetok  a iné aktíva. 

Pasívami sa rozumejú zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej 

jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov. 

 

4.1. Za materskú účtovnú jednotku – obec   

A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Majetok spolu 8 017 439,72 8 473 718,86 9 370 336 

Neobežný majetok spolu 6 637 732,03 6 868 790,83 7 931 700 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,0 3 855,54 3 800 

Dlhodobý hmotný majetok 6 115 596,40 6 344 791,29 7 420 000 

Dlhodobý finančný majetok 522 135,63 520 144,00 507 900 

Obežný majetok spolu 1 373 974,82 1 598 701,90 1 432 636  

z toho :    

Zásoby 1 479,13 2 703,21 2 000 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 1 066 376,95 986 739,95 980 000 

Dlhodobé pohľadávky 636,78 636,78 636 

Krátkodobé pohľadávky  42 566,49 66 711,80 50 000 

Finančné účty  262 915,47 541 910,16 400 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,0 0,00 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0 

Časové rozlíšenie  5 732,87 6 226,13 6 000 

 

- Dlhodobý majetok obce bol k 1.1.2013 v hodnote 6,637.732,03 €, k 31.12.2013 bol 

v konečnej hodnote 6,868.790,83 €. Zvýšenie nastalo zaradením skolaudovaného bytového 

domu “A” a zvýšením ocenenia pozemkov. Znížený bol nielen odpismi majetku, ale aj 

vyradením predaného majetku. Obec má obstaraný majetok v hodnote 3,520.370,49 €. 

- Pohľadávky obec eviduje voči občanom a právnickým osobám za poskytnuté služby 

a neuhradené miestne dane a poplatky ako poplatok za zneškodnenie komunálneho odpadu   

a daň z nehnuteľnosti. Výška pohľadávok je vyššia ako za uplynulé obdobie z dôvodu 

neuhradenej dane z nehnuteľnosti firmou UNIVEX – V s.r.o. Košice a CORTE s.r.o. 

Partizánske.  Dlhodobá pohľadávka je finančná zábezpeka v a.s. Slovnaft na nákup PHM. 

- Majetkovú účasť má obec v akciách STVS – Veolia a.s. Banská Bystrica a Prima banka 

Slovensko a.s.  V roku 2013 bol odúčtovaný  majetkový podiel v združení Rokoš – Chotoma 

v sume 1.991,63 €, pretože bolo zistené, že to bol len členský vklad. 

- Zásoby predstavujú zostatok zásob smetných nádob a PHM  k 31.12.2013. 

- Finančný majetok je stav na všetkých bankových účtoch obce – bežných aj fondových.   
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- Zúčtovanie transferov so subjektom verejnej správy  vykonáva obec so zriadenou 

rozpočtovou organizáciou s právnou subjektivitou  - Základná škola s materskou školou v 

Dolných Vesteniciach 

 
    P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k  31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 017 439,72 8 473 718,86 9 370 336 

Vlastné imanie  4 280 685,61 4 501 256,01 4 438 236 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  12 243,85 0,00 0 

Fondy 0,00 0,00 0 

Výsledok hospodárenia  4 268 441,76 4 501 256,01 4 438 236 

Záväzky 2 222 041,45 2 340 002,52 3 299 600 

z toho :    

Rezervy  10 543,87 11 735,72 10 000 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 20 569,00 108 340,00 0 

Dlhodobé záväzky 1 735 162,34 1 742 644,65 2 817 600 

Krátkodobé záväzky 67 541,41 134 662,62 100 000 

Bankové úvery a výpomoci 388 224,83 342 619,53 372 000 

Časové rozlíšenie 1 514 712,66 1 632 460,32 1 632 500 

 

- Obec k 31.12.2013 zvýšila celkovú výšku záväzkov čerpaním investičného úveru na výstavbu 

technickej vybavenosti  a dočerpaním úveru zo ŠFRB na výstavbu nájomných bytov.  

-   Obec vytvára rezervy na nevyčerpanú dovolenku zamestnancov obce a vykonanie účtovného 

audítu obce 

- Záväzky po lehote splatnosti nemá a ani neeviduje . Svoje záväzky voči dodávateľom uhrádza 

obec v lehote splatnosti. Taktiež platby zamestnancom, odvody za zamestnávateľa 

a zamestnancov uhrádza v stanovenom termíne a lehote. 

-    Záväzky sú zo zmluvného vzťahu z dodávateľmi, s bankami ( nesplatená istina úverov )  a      

z pracovnoprávnych vzťahov. 

- Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy obec vykonáva so zriadenou rozpočtovou 

organizáciou Základnou školou, kde výška nevyčerpaného poskytnutého transferu na rok 2014 

je 8.340 € a nevyčerpaná kapitálová dotácia na odstránenie havarijného stavu telocvične 

poskytnutá v decembri 2013 vo výške 100.000 €. 

- Výnosy budúcich období predstavujú sumu za uhradené poplatky za výherné automaty na rok 

2014, nájomné uhradené vopred za nájomné byty a hrobové miesta a poskytnuté dotácie na 

obstaranie dlhodobého hmotného majetku obce – rekonštrukcia základnej školy, modernizácia 

verejného osvetlenia, výstavba nájomných bytov, výstavba viacúčelového ihriska  a iných 
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4.2 Za konsolidovaný celok 

    A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Majetok spolu 8 070 544,57 8 524 848,03 9 439 336 

Neobežný majetok spolu 7 704 108,98 7 855 530,78 8 911 700 

z toho :    

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 3 855,54 3 800 

Dlhodobý hmotný majetok 7 181 973,35 7 331 531,24  8 400 000 

Dlhodobý finančný majetok 522 135,63 520 144,00 507 900 

Obežný majetok spolu 358 757,25 661 764,52 520 636 

z toho :    

Zásoby 5 841,57 5 280,97 6 000 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,00 0 

Dlhodobé pohľadávky 636,78 636,78 636 

Krátkodobé pohľadávky  42 566,49 64 163,54 64 000 

Finančné účty  309 712,41 591 683,23 450 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 0 

Časové rozlíšenie  7 678,34 7 552,73 7 000 

P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2012 

Skutočnosť 

k  31.12.2013 

Predpoklad 

rok 2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 070 544,57 8 524 848,03 9 439 336 

Vlastné imanie  4 261 911,61 4 468 462,11  4 421 336 

z toho :    

Oceňovacie rozdiely  12 243,85 0,00 0 

Fondy 0,00 0,00 0 

Výsledok hospodárenia  4 249 667,76 4 468 462,11 4 421 336 

Záväzky 2 293 920,30 2 423 925,59 3 385 500 

z toho :    

Rezervy  31 306,33 45 856,22 45 000 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 20 569,00 108 340,00 0 

Dlhodobé záväzky 1 735 416,54 1 743 390,67 2 818 500 

Krátkodobé záväzky 118 403,60 183 719,17 150 000 

Bankové úvery a výpomoci 388 224,83 342 619,53 372 000 

Časové rozlíšenie 1 514 712,66 1 632 460,33 1 632 500 
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Nárast na strane aktíva a  pasív bol v roku 2013 za konsolidovaný celok o sumu + 454.303,46 €. 

Najvýznamnejší prírastok bol v položke neobežného majetku v sume 151.421,80 € a to 

zaradením dlhodobého hmotného majetku v materskej jednotke. U obežného majetku a to 

u finančných účtov bol nárast o sumu +281.970,82 €  

Na strane pasív konsolidujúceho celku nárast na vlastnom imaní a to o sumu +206.550,50 €, čo je 

vlastne zaúčtovanie výsledku hospodárenia za účtovné obdobie. Ďalším významným prírastkom 

boli dlhodobé záväzky a časové rozlíšenie, ktoré nastalo z dôvodov zaradenie majetku 

obstaraného z prostriedkov štátneho rozpočtu.   

 

 

5.   VÝVOJ POHĽADÁVOK A ZÁVÄZKOV   ZA ROK 2013 

 

5.1.  Za materskú účtovnú jednotku – obec  

 

 Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 
pohľadávky do lehoty splatnosti   432 03,27 67 348,58 

pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Celková výška všetkých pohľadávok k 31.12.2013 bola  83.316,73 €. Boli vytvorené k ním 

opravné položky z dôvodu nedobytnosti vo výške 16.604,93 €.  

 

K  31.12.2013   eviduje obec nasledovné krátkodobé pohľadávky: 

- daňové pohľadávky     48.390,24 € 

Obec eviduje daňové pohľadávky za daň z nehnuteľnosti a za psa  

- nedaňové pohľadávky  3.457,11 €  

Obec eviduje nedaňové pohľadávky za poplatok za zneškodnenie komunálneho odpadu  

- nedaňové pohľadávky  31.469,38 €  

  Obec eviduje nedaňové pohľadávky za neuhradené faktúry za poskytnuté služby, za 

vyčistenie odpadových vôd – stočné  

 

K 31.12.2013 obec eviduje dlhodobú pohľadávku voči akciovej spoločnosti Slovnaft v sume 

636,78 €  za poskytnuté preddavky na nákup pohonných hmôt na karty. 

 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 
záväzky do lehoty splatnosti   2 222 041,45 2 340 002,52 

záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

K   31.12.2013  eviduje  obec  krátkodobé záväzky vo výške 134.662,63 a to : 

- voči dodávateľom  v sume 37.318,63 €,  zaevidované faktúry vyplývajúce z podpísaných 

zmlúv za bežné fakturačné obdobie 12/2013  v lehote  splatnosti 

- voči zamestnancom, sociálnej a zdravotným poisťovniam, daňovému úradu, za mzdové 

náklady, odvody do poisťovní za obdobie 12/2013 v sume   25.919,64 € 

- voči nájomcom 72 nájomných bytov za uhradené zálohové platby za energie za rok 2013 

v sume  18.104,38 € 

- splátka istinu úveru na rok 2014 vo výške 53.320 €  
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Dlhodobé záväzky – úvery obce 

Obec využívala v r.2013 návratné zdroje financovania len na úhradu kapitálových výdavkov – 

obstaranie majetku obce. Pritom však sledovala, aby dodržala § 17 zákona o rozpočtových 

pravidlách, ktorý stanovuje % dlhu a ročných splátok úveru.  

 

K   31.12.2013  eviduje  obec tieto dlhodobé úvery : 
úver Stav k 1.1.2013 Splatená istina Stav k 31.12.2013 

Č.422101 – PMÚ   18 820,72 € 18 820,72 € 0 € 

Č.420027 – IÚ  130 470,15 € 15 000,00 € 115 470,15 € 

Č.837/2012/UZ – technická 
vybavenosť 

 
238 933,96 € 

 
29 904,00 € 

 
227 149,38 € 

Spolu úvery 388 224,83 € 63 724,72 € 342 619,53 € 

 

K 31.12.2013 eviduje obec tieto úvery zo ŠBRB: 

 

 

 

Dlhodobé záväzky – zábezpeka k nájomným bytom 

Obec má postavené tri nájomné domy, ktorých nájomcovia zložili finančnú zábezpeku za 

užívanie nájomného bytu vo výške 6 – mesačného nájomného. Celková suma je 60.418,28 €  

 

5. 2.  Za konsolidovaný celok 

 

Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 
Pohľadávky do lehoty splatnosti   43 203,27 64 800,32 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

Záväzky 

 

Záväzky Stav 

k 31.12 2012 

Stav 

k 31.12 2013 
Záväzky do lehoty splatnosti   1 853 820,14 1 927 109,84 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

V roku 2013 bol nárast krátkodobých daňových a nedaňových pohľadávok obce  z dane 

z nehnuteľnosti, poplatku za komunálny odpad a poskytnuté služby. 

V dlhodobých záväzkov obce bol nárast – čerpanie nového úveru zo ŠFRB 

 

 

 

Úver  Stav k 1.1.2013 Splatená istina Stav k 31.12.2013 

Č.9964802324 – 40 bj . 599 156,98 € 18 811,60 € 580 345,38 € 

Č.8046107002 – 16 bj dom A 496 161,03 € 17 071,95 € 577 474,64 € 

Č.8046094002 – 16 bj dom B 594 546,59 € 17 071,95 € 577 474,64 € 

Úvery spolu 1 689 864,60 € 52 955,50 € 1 735 294,66 € 
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6. INFORMÁCIE O NADOBÚDANÍ VLASTNÝCH AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV, 

OBCHODNÝCH PODIELOV A AKCIÍ, DOČASNÝCH LISTOV A OBCHODNÝCH 

PODIELOV MATERSKEJ ÚČTOVNEJ JEDNOTKY PODĽA § 22 

 

 V roku 2013 obec nenadobudla žiadne  akcie, obchodné podiely.  

 

7. UDALOSTI OSOBITNÉHO VÝZNAMU, KTORÉ NASTALI PO SKONČENÍ 

ÚČTOVNÉHO OBDOBIA, ZA KTORÉ SA VYHOTOVUJE VÝROČNÁ SPRÁVA 

 

     Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by 

ovplyvňovali účtovné obdobie, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 
8.  OSTATNÉ DÔLEŽITÉ INFORMÁCIE, INFORMÁCIA O PREDPOKLADANOM 

BUDÚCNOM VÝVOJI ČINNOSTI ÚČTOVNEJ JEDNOTKY 

 

8.1.  Prijaté granty a transfery  

Obec v roku 2013 prijala nasledujúce dotácie a granty :  

 
 

Poskytovateľ 

 

 

Účelové určenie dotácie, transferu 

 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  v € 

Okresný  úrad Prievidza  Na matričnú činnosť 2.817,55 

 Na registratúru a evidenciu obyvateľstva 856,35 

 Na zabezpečenie CO 80,40 

 Na vykonanie volieb do VÚC 1.300,62 

Okresný  úrad Trenčín Na obnovu vojnových hrobov  9,71 

 Na stavebný poriadok  2.413,35 

 Na životné prostredie 272,29 

 Na regionálne školstvo – prenesený výkon 419.046,20 

 Na regionálne školstvo – kapitálová,  na havarijný 
stav 

 
100.000,00 

 Na vybudovanie kamerového systému – kapitálová  2.900,00 

ÚPSVaR Prievidza Na podporu zamestnanosti občanov - § 50 5.029,46 

 Na detí v HM a ŽM 712,70 

Úrad vlády SR Na plynofikáciu športového areálu – kapitálová  8.800,00 

Ministerstvo dopravy 

SR  

Na opravu miestnych komunikácii po zime  

1.793,71 

Ministerstvo financií SR Na nepedagogických pracovníkov v školstve 6.528,00 

 

 

V roku 2013 rozpočtová organizácia – základná škola s materskou školou prijala nasledovné 

granty a transfery: 

 
 

Poskytovateľ 

 

 

Účelové určenie dotácie, transferu 

 

Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

v € 
Ministerstvo školstva SR Prenesený výkon štátnej správy na  regionálne 

školstvo 

 

431.275,20 

 Dotácia z MF SR  6.528,00 

ÚPSVaR Prievidza Dotácia z ÚPSVaR 712,70 
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8.2.  Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2013 poskytla finančné prostriedky  v súlade s platným VZN č. 5/2008  

o poskytovaní finančných prostriedkov – dotácií a príspevkov fyzickým osobám, právnickým 

osobám, príspevkovým organizáciám a organizáciám na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný  účel,  na základe uznesenia OZ. 

 

Žiadateľ dotácie 

 

 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

finančných prostriedkov 

v € 

MO – Jednota 
dôchodcov Slovenska  

  
Na bežnú činnosť organizácie 1.260,00 

 Na účasť na športovej olympiáde seniorov  65,00 

MO – Slovenský zväz 

zdravotne postihnutých  

  

Na bežnú činnosť organizácie 1.030,00 

MO – eRKo  Na bežnú činnosť organizácie 420,00 

MC Drobčekovo  Na organizáciu divadelného predstavenia 103,00 

ZŠ s MŠ Dolné 

Vestenice 

 

Na organizáciu karnevalu pre deti  50,00 

Rodičovské združenie 

pri ZŠ Dolné Vestenice 

 

Na ukončenie futbalovej sezóny prípravky žiakov 60,00 

CVČ mesta Partizánske Na vstup na zimný štadión pre deti z obce 270,00 

 
ŠK VEGUM  

Na bežnú činnosť – doprava, odmeny trénerov, na 
rozhodcov 23.900,00 

 

 

8.3. Významné investičné akcie v roku 2013 

 

 Medzi najvýznamnejšie akcie roku 2013 bolo dokončenie a odovzdanie do užívania 32 

nájomných bytov, postavených z poskytnutej dotácie z MVaRR SR a úveru zo ŠFRB. 

Ďalšou významnou investičnou akciou bola uskutočnená rekonštrukcia kotolne v areáli 

športového klubu ŠK VEGUM z prostriedkov poskytnutých z úradu vlády SR.  

A j v tomto roku naďalej pokračovalo vysporiadanie pozemkov pod domom kultúry v obci.  

 

 

8.4. Významné investičné akcie v roku 2014 

 

Obec Dolné Vestenice naďalej bude plniť úlohy v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnení. 

Na základe rokovaní s Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR na dostavanie 

telocvične pri základnej škole v obci (túto stavbu vedie ministerstvo vo svojom rezorte), dostala 

obec  v decembri 2013, kapitálovú dotáciu na odstránenie havarijného stavu telocvične – 

dostavba.  

Okrem toho uzatvorila zmluvu o budúcej zmluve na kúpu 32 nájomných bytov s firmou ROKO 

SK a.s.  Prievidza a 16 nájomných bytov s MV Staving a.s. Prievidza, formou dotácie z MVRR 

SR a úveru so ŠFRB.   

V decembri 2013 začal v našej obci ROEP – vysporiadanie a zistenie vlastníkov pozemkov, 

ktorý bude ukončený v roku 2014. 
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8.5.  Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja 

 
     Obec Dolné Vestenice nevynakladá žiadne náklady na oblasť výskumu a vývoja. 

 
8.6. Informácia o tom, či má účtovná jednotka organizačnú zložku v zahraničí. 

 

     Obec Dolné Vestenice nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 

8.7.  Informácia o systéme vnútornej kontroly 

 

  Obec Dolné Vestenice v priebehu roku 2013 vykonávala kontrolu a vnútorný audit priebežne. 

Celá kontrolná činnosť bola vykonaná v súlade s § 18 d. Kontrolnej činnosti podľa tohto zákona 

podlieha: 

1. obecný úrad 

2. rozpočtová organizácia zriadené obcou 

3. právnické osoby, v ktorých má obec majetkovú účasť a iné osoby, ktoré nakladajú 

s majetkom obce alebo ktorým bol majetok obce prenechaný na užívanie a to v rozsahu 

týkajúcom sa tohto majetku. 

4. Osoby a spoločenské organizácie, ktorým boli poskytnuté z rozpočtu obce účelové 

dotácie alebo návratné finančné výpomoci, či nenávratné finančné výpomoci podľa 

osobitného predpisu v rozsahu nakladania s týmito prostriedkami. 

 

     Obec Dolné Vestenice si taktiež splnila povinnosť podľa paragrafu 16 odsek 3 zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších zmien a 

 doplnení a dala si overiť účtovnú závierku auditom. Pri overovaní účtovnej závierky audítor 

overuje tiež hospodárenie s ostatnými finančnými prostriedkami, stav a vývoj dlhu 

a dodržiavanie pravidiel návratných zdrojov financovania. 

 

 

9.  ZÁVER  

 

 Účtovná jednotka, ktorá musí mať účtovnú závierku overenú audítorom podľa § 19 

zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve, je povinná vyhotovovať výročnú správu v zmysle § 20 

tohto zákona, ktorej súlad s účtovnou závierkou zostavenou za to isté účtovné obdobie musí byť 

overený audítorom, s výnimkou výročnej správy podľa osobitného predpisu.  

Účtovníctvo účtovnej jednotky je úplné, ak účtovná jednotka zaúčtovala v účtovnom období 

v účtovných knihách všetky účtovné prípady podľa § 3 a za toto účtovné obdobie zostavila 

individuálnu účtovnú závierku, prípadne konsolidovanú účtovnú závierku, vyhotovila výročnú 

správu podľa § 20, prípadne konsolidovanú výročnú správu, zverejnila údaje podľa § 21 a má 

o týchto skutočnostiach všetky účtovné záznamy. 

Podkladom na vypracovanie je účtovná závierka k 31. 12. 2013, ktorá je overená audítorom. 

Obec Dolné Vestenice a základná škola s materskou školou v Dolných Vesteniciach 

viedla účtovníctvo v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších 

zmien a doplnení a zároveň podľa Opatrenia Ministerstva financií o postupoch účtovania 

a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, 

obce a vyššie územné celky v znení Opatrenia MF/25189/2008-311 a Opatrenia MF/24240/2009-

31. 
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Obec Dolné Vestenice  ako konsolidujúca účtovná jednotka a ním konsolidované účtovné 

jednotky tvoria celok, ktorým zabezpečuje obec výkon samosprávnych činností ale aj činností 

v rámci prenesených kompetencií štátu na obec v zmysle platných právnych predpisov.  

 

Sledovanie hospodárenia obce ako konsolidovaného celku je stále v dvoch líniách : rozpočtovej 

a účtovnej. Pre sledovanie toku peňazí a rozpočtu obce je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá je 

sledovaná za obec a jej rozpočtovú organizáciu. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom 

vykázania plnenia rozpočtu, jej základným účelom je poskytnúť informácie o konsolidovanom 

celku, jeho majetku a záväzkov, nákladov  a výnosov tak, aby účtovné jednotky do nej zahrnuté 

boli jednou ekonomickou jednotkou, aj keď majú právnu subjektivitu. Umožňuje komplexný 

pohľad na konsolidovaný celok s možnosťou riadenia súčasnej situácie ale aj perspektívy 

a plánovania všetkých súčastí obce ako jedného celku. 

 

 

 

 

     

 

 

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát,  

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

      

Prerokované na zasadnutí obecného zastupiteľstva dňa 6.8.2014 uznesením č.142/2014.       

Ing. Michal Jedinák 

   starosta obce 


